



Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina

Edição N° 30

Quarta-feira - 16 de julho de 2008

Ano 1

Florianópolis/SC

Sumário

Municípios

| | |
|-------------------|----|
| Eral Velho | 01 |
| Monte Carlo | 01 |
| Schroeder | 01 |

Eral Velho

Prefeitura Municipal

Portaria 2036, de 15 de Julho de 2008.

Concede férias a servidor que especifica e dá outras providências.

Lenita Dadalt Fontana, Prefeita Municipal em Exercício de Eral Velho, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente aquelas contidas no artigo 64, da Lei Complementar n. 007, de 28 de dezembro de 2001.

RESOLVE:

Art. 1º. Conceder férias a servidora SANDRA FATTORI, ocupante do cargo de Monitor Social 40 hs, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 15 de julho de 2008 à 13 de agosto de 2008, referente o período aquisitivo de 16/07/2007 à 15/07/2008.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Gabinete do Prefeito Municipal de Eral Velho - SC, em 15 de julho de 2008.

LENITA DADALT FONTANA
Prefeita Municipal em Exercício

Esta Portaria foi Registrada e Publicada em data supra.

PEDRO OSMAR PRATTO
Secretário de Administração e Finanças.

Monte Carlo

Prefeitura Municipal

Processo de Licitação 45/2008

Pregão Presencial Nº 28/2008

OBJETO: O objeto da licitação é a escolha da(s) proposta(s) mais vantajosa(s) para A AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA MERENDA ESCOLAR PARA SEREM UTILIZADOS PELOS ALU-

NOS DO ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE MONTE CARLO.

- ENTREGA E ABERTURA: Propostas e Documentos até as 09:30horas, para abertura às 10:00 horas do dia 29/07/2008. MENOR PREÇO POR LOTE . MAIS INFORMAÇÕES E ENTREGA DO PROCESSO LICITATÓRIO: Prefeitura Municipal de Monte Carlo, sala de Licitações, Rod. SC 456, Km 15. HORÁRIO: Das 08:00 às 17:30 horas. TELEFONE No (0__49) 3546 0194 OU Home Page: www.montecarlo.sc.gov.br

Monte Carlo-SC, 15/07/2008
ALBERTINHO MANGOLT
Pregoeiro

Schroeder

Prefeitura Municipal

Aviso de Licitação

Pregão Presencial No 37/2008 - PMS

OBJETO: Aquisição de produtos alimentícios destinados à merenda escolar das Creches, Escolas de Educação Infantil e Escolas de Ensino Fundamental da Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer da Prefeitura Municipal de Schroeder (SC).

Recebimento dos Envelopes até: 28 de julho de 2008 às 10:00 h. Abertura do Processo: 31 de julho de 2008 às 10:00 h.

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Schroeder A íntegra do Edital, bem como maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações de segunda a sexta - feira das 08:00 às 12:00 h. e das 13:30 às 17:00 h. Fone/fax (0xx47)3374-1191 ou pelo e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br

Schroeder, 14 de julho de 2008.
FELIPE VOIGT
Prefeito Municipal

Edital: Carta Convite No 70/2008 - PMS

OBJETO: Consiste na contratação de empresa especializada (com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários) para execução da ampliação do prédio e construção de muro no Jardim de Infância Abelinha Feliz no município de Schroeder (SC).

Recebimento dos Envelopes até: 25 de julho de 2008 às 13:45h. Abertura do Processo: 25 de julho de 2008 às 14:00 h.

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Schroeder A íntegra do Edital, bem como maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de licitações de segunda a sexta - feira das

CIGA - Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal

Dávio Leu - Presidente • Edinando Brustolin - Diretor Executivo

Emerson Souto - Gerente de Tecnologias da Informação • Dayane Nunes - Jornalista • Lucas Rossi - Diagramador.

Praça XV de novembro, 270 - Centro - 88010-400 - Florianópolis / Santa Catarina - Fone/Fax (48) 3221 8800

08:00 às 12:00 h. e das 13:30 às 17:00 h.. Fone/fax (0xx47)3374-1191 ou pelo e-mail: licitacao@schroeder.sc.gov.br

Schroeder, 15 de julho de 2008.

FELIPE VOIGT

Prefeito Municipal

Edital de Praça N° 05/2008

O Município de Schroeder, neste ato representado por seu Prefeito Municipal Felipe Voigt, no exercício de suas atribuições, faz saber que passa a vigorar o prazo legal para lançamento da Contribuição de Melhoria, referente pavimentação asfáltica, para os moradores lindeiros, da Rua Dom Pedro, determinando o custo estimado de Drenagem, Terraplenagem, Pavimentação e Sinalização horizontal; o fator de absorção, o trecho a ser beneficiado pela obra pública e a descrição através de memorial:

I - MEMORIAL DESCRITIVO DO PROJETO E CUSTO ESTIMADO DA OBRA:

A obra compreende os seguintes serviços técnicos e com os custos abaixo especificados:

| ORÇAMENTO | | | | | |
|-----------------|---|-------|--------|-------------|------------------|
| ITEM | DISCRIMINAÇÃO | UNID. | QUANT. | CUSTO UNIT. | CUSTO TOTAL |
| 1 | SERVIÇOS PRELIMINARES (Fornecimento e Execução) | | | | |
| 1.1 | Placa de obra | m2 | 4,50 | 150,00 | 675,00 |
| SUBTOTAL | | | | | 675,00 |
| 2 | DRENAGEM (Fornecimento e Execução) | | | | |
| 2.1 | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria para bota fora, DMT < 5,0 km | m³ | 650,00 | 6,60 | 4.290,00 |
| 2.2 | Tubulação de drenagem urbana sem berço. Fornecimento e colocação | | | | - |
| 2.2.1 | para Ø 40cm | m | 405,00 | 23,90 | 9.679,50 |
| 2.2.2 | para Ø 60cm | m | 30,00 | 45,00 | 1.350,00 |
| 2.4 | Extração, carga, transporte, espalhamento de seixo (para Preenchimento das remoções), DMT até 10,0 km | m³ | 650,00 | 21,09 | 13.708,50 |
| 2.5 | Caixa coletora com grelha de ferro tipo: | | | | - |
| 2.5.1 | CA-1 | unid | 30,00 | 200,00 | 6.000,00 |
| 2.5.2 | CL | unid | 8,00 | 250,00 | 2.000,00 |
| SUBTOTAL | | | | | 37.028,00 |
| 3 | TERRAPLENAGEM (Fornecimento e Execução) | | | | |

| | | | | | |
|-----------------|--|----|----------|--------|-------------------|
| 3.1 | Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria para bota fora, DMT < 5,0 km (406,0m x 2,5+2,5 x 0,3m) | m³ | 609,00 | 6,60 | 4.019,40 |
| 3.2 | Extração, carga, transporte, espalhamento de seixo (para Preenchimento das remoções), DMT até 10,0 km | m³ | 609,00 | 21,09 | 12.843,81 |
| 3.3 | Compactação de seixo à 95% do P.N. | m³ | 609,00 | 3,75 | 2.283,75 |
| 3.4 | Extração, carga, transporte, espalhamento de seixo (para sub-base e=25cm), DMT até 10,0 km | m³ | 1.076,25 | 21,09 | 22.698,11 |
| 3.5 | Regularização e compactação da sub-base a 100% PN | m² | 4.305,00 | 1,60 | 6.888,00 |
| SUBTOTAL | | | | | 48.733,07 |
| 4 | PAVIMENTAÇÃO (Fornecimento e Execução) | | | | |
| 4.1 | Fornecimento, carga, transporte, espalhamento e compactação de base de brita graduada, e= 10 cm | m³ | 430,50 | 63,00 | 27.121,50 |
| 4.2 | Imprimação com CM 30 | m² | 4.305,00 | 2,39 | 10.288,95 |
| 4.3 | Pintura de ligação com RR-2C | m² | 4.305,00 | 1,29 | 5.553,45 |
| 4.4 | Revestimento em C.B.U.Q. "Faixa C" DNER | | | | - |
| 4.4.1 | Fornecimento e execução (material betuminoso e agregados) e usinagem, e= 5,0 cm | m³ | 150,35 | 380,00 | 57.133,00 |
| 4.4.2 | Fornecimento e execução (material betuminoso e agregados) e usinagem, e= 2,5 cm | m³ | 32,45 | 380,00 | 12.331,00 |
| SUBTOTAL | | | | | 112.427,90 |
| 5 | SERVIÇOS COMPLEMENTARES (Fornecimento e Execução) | | | | |

| | | | | | |
|--------------------------|--|----------------|--------|-------|--------------------|
| 5.1 | meio fio moldado in loco | m | 812,00 | 16,00 | 12.992,00 |
| SUBTOTAL | | | | | 12.992,00 |
| 6 | SINALIZAÇÃO VIÁRIA (Fornecimento e Execução) | | | | |
| 6.1 | Sinalização horizontal | | | | |
| 6.1.1 | Pintura de faixas, setas e zebrados com tinta a base de acrilatos e durabilidade de 2 anos | m ² | 215,00 | 18,50 | 3.977,50 |
| SUBTOTAL | | | | | 3.977,50 |
| TOTAL ESTIMADO | | | | | 215.833,47 |
| CUSTO ESTIMADO/m2 | | | | | R\$ 50,1355 |

II - BENEFICIADO:

É beneficiada a Rua Dom Pedro, perfazendo uma extensão de 406,00 metros, numa área total de 4305,00 m².

III - CUSTO DA OBRA:

Conforme planilha de custos elaborada pelo Departamento de Engenharia, o valor total estimado da obra importará em R\$ 215.833,47 (Duzentos e quinze mil, oitocentos e trinta e três reais e quarenta e sete centavos), a qual encontra-se a disposição dos contribuintes interessados no Setor de Planejamento da Prefeitura.

IV - PARCELA A SER FINANCIADA PELOS CONTRIBUÍNTES

O valor cobrado, a título de Contribuição de Melhoria aos imóveis lindeiros, não excederá ao valor de R\$ 67.905,00 (Sessenta e sete mil, novecentos e cinco reais).

DISTRIBUIÇÃO DE CUSTOS PARA CADA PROPRIETÁRIO

| IMÓVEL | LINDEIRO LADO ESQUERDO | Testada | Área | Custo R\$/ m2 - a vista | Custo R\$ total |
|--------|--------------------------------|---------|--------|----------------------------|--------------------|
| | | (m) | m2 | | |
| 317 | SALVADOR DE ASSIS | 41,20 | 206,00 | 18,00 | 3.708,00 |
| 318 | FLORENTINO SALOMON | 26,00 | 130,00 | 18,00 | 2.340,00 |
| 319 | MARIA DE LOURDES SALOMON MILAN | 24,00 | 120,00 | 18,00 | 2.160,00 |
| 320 | RUBENS FOSILE | 24,00 | 120,00 | 18,00 | 2.160,00 |
| 321 | KATHE SCHIRLEI DA SILVA | 15,00 | 75,00 | 18,00 | 1.350,00 |
| 322 | JEISON LUIS MILAN | 15,00 | 75,00 | 18,00 | 1.350,00 |
| 323 | JANDIR BORTOLINI | 15,00 | 75,00 | 18,00 | 1.350,00 |
| 324 | BRAS GERTNERSKI | 20,00 | 100,00 | 18,00 | 1.800,00 |

| | | | | | |
|--------------|--------------------------------|-------|--------|-------|------------------|
| 4305 | ALEXANDRE RODRIGO CIESLAK | 15,00 | 75,00 | 18,00 | 1.350,00 |
| 3329 | ALIRIO VERBINEN | 20,00 | 100,00 | 18,00 | 1.800,00 |
| 3332 | ERMINDO SOMMERFELDT | 15,00 | 75,00 | 18,00 | 1.350,00 |
| 3330 | JAISON MATEUS DE SOUZA | 15,00 | 75,00 | 18,00 | 1.350,00 |
| 4644 | JOICE LENHARDT E DIEDER ROSÁ | 20,00 | 100,00 | 18,00 | 1.800,00 |
| 4643 | LEONARDO SALOMON | 63,15 | 315,75 | 18,00 | 5.683,50 |
| 4646 | MARCIO LINDNER | 20,00 | 100,00 | 18,00 | 1.800,00 |
| 4647 | JOSÉ CARLOS SALOMON | 26,65 | 133,25 | 18,00 | 2.398,50 |
| 4648 | MARIA DE LOURDES SALOMON MILAN | 20,00 | 100,00 | 18,00 | 1.800,00 |
| 3931 | LUZIA KREMER DE BORBA | 8,00 | 40,00 | 18,00 | 720,00 |
| TOTAL | | | | | 36.270,00 |

| IMÓVEL | LINDEIRO LADO DIREITO | Testada | Área | Custo R\$/ m2 - a vista | Custo R\$ total |
|--------|---|---------|--------|----------------------------|--------------------|
| | | (m) | m2 | | |
| 3271 | SIMONE PASOLD PAVANELLO | 122,50 | 612,50 | 18,00 | 11.025,00 |
| 5627 | PASOLD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LDTA | 13,00 | 65,00 | 18,00 | 1.170,00 |
| 5617 | ADEMILTON LAURINDO | 28,00 | 140,00 | 18,00 | 2.520,00 |
| 5622 | ADEMAR SCHIESSL | 28,00 | 140,00 | 18,00 | 2.520,00 |
| 5613 | PASOLD EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LDTA | 70,00 | 350,00 | 18,00 | 6.300,00 |
| 218 | FELIPE OESTERREICH | 28,00 | 140,00 | 18,00 | 2.520,00 |
| 217 | ROBERTO CARLOS DE PAULO | 28,00 | 140,00 | 18,00 | 2.520,00 |

| | | | | | |
|---|--------------------|-------|--------|-------|------------------|
| 3268 | JOSIANE SCHUNKE | 34,00 | 170,00 | 18,00 | 3.060,00 |
| TOTAL | | | | | 31.635,00 |
| PARTICIPAÇÃO TOTAL DOS LINDEIROS | | | | | 67.905,00 |

DISTRIBUIÇÃO DOS CUSTOS

Participação dos proprietários dos imóveis no lado esquerdo

36.270,00

Participação dos proprietários dos imóveis no lado direito

31.635,00

Participação do Poder Público

147.928,47

V - FATOR DE ABSORÇÃO:

A Municipalidade participará com um valor de absorção estimado em R\$ 147.928,47 (Cento e quarenta sete mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta e sete centavos).

VI - TEMPO DE VIDA ÚTIL DA OBRA

O Tempo de vida útil da obra será de no mínimo 5 (cinco) anos.

VII - CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

A Contribuição de Melhoria será cobrada, por propriedade, levando-se em conta a testada dos mesmos e é devida pelos proprietários aderentes ou não ao contrato de execução em regime de mutirão, pelo qual será executada a Rua delimitada no item II deste edital.

Cientificamos aos proprietários beneficiados, pela obra pública que a distribuição de custos para cada proprietário esta exposto no Mural da Prefeitura Municipal e o prazo para contestação dos itens relatados neste edital, é de 30 (trinta) dias, contados a partir da última publicação do presente Edital, através de petição dirigida ao Prefeito.

Schroeder (SC), 16 de julho de 2008.

FELIPE VOIGT

Prefeito Municipal